

«СОГЛАСОВАНО»

Заместитель Председатель Правления
АО «УЗНАЦБАНК»
Курамбаев А.К.



« 02 » август 2023 года

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi»
Ахметова И.Ю.



« 02 » августа 2023 года

ПРАВИЛА

СТРАХОВАНИЯ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, ПЕРЕДАВАЕМОГО В ЗАЛОГ

(разработан в соответствии с классом 3)

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила страхования транспортного средства передаваемого в залог (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с законодательством Республики Узбекистан, заключенным между АО «Узнацбанк» (далее по тексту – Выгодоприобретатель), и АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» (далее по тексту - Страховщик), от «_____» августа 2023 года, Правил страхования наземных транспортных средств (класс 3 отрасли общего страхования), депонированного в Министерстве финансов Республики Узбекистан и определяют основные условия страхования транспортного средства (далее по тексту -ТС), передаваемого в залог.

1.2. На основании настоящих Правил Страховщик заключает договор страхования транспортного средства, передаваемого в залог (путем вручения Страхователю полиса страхования, содержащего основные и существенные условия страхования а также выписку из настоящих Правил на его обратной стороне) с физическими и юридическими лицами, согласно которым обеспечивает с учетом условий настоящих правил выплату страхового возмещения (страховой суммы) при повреждении, гибели или похищения транспортного средства, передаваемого в залог.

1.3. Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящих Правилах или дополнительно согласованными условиями, исключениями и приложениями, являющимися неотъемлемой частью настоящих Правил, возместить страховое возмещение (страховую сумму) путем безналичного расчета или ремонта ТС при наступлении страхового случая Страхователю\Выгодоприобретателю\Залогодателю, в указанном ниже порядке и объеме, предусмотренном в Страховом полисе, при условии, что Страхователь\Выгодоприобретатель оплатил страховую премию (страховой взнос) в порядке и сроки, указанные в настоящих Правилах.

1.4. Договор страхования заключается на основании предоставленной Страхователем анкеты-заявления. Страхователь подтверждает, что представленная Страховщику анкета-заявление относительно предмета договора страхования содержит достоверные сведения и является неотъемлемой частью договора страхования.

1.5. Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель обязан согласовывать со Страховщиком все изменения и/или дополнения, вносимые им в договор кредита (договор залога), в противном случае Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения (страховой суммы). В случае изменения редакции договора кредита (договора залога), его текст должен быть согласован со Страховщиком в течение 3 (трех) рабочих дней до момента изменения редакции.

1.6. Значения терминов, используемых в настоящих Правилах:

Договор кредита	договор кредита (договор микрозайма, кредитное соглашение и т.п.), заключенный между Выгодоприобретателем и Страхователем.
Договор страхования	письменное соглашение между Страховщиком и Страхователем, Выгодоприобретатель согласно которому Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию), уплачиваемую Страхователем, произвести выплату страхового возмещения при наступлении предусмотренного в Правиле события (страхового случая). По настоящим Правилам, договор страхования заключается путем вручения Страхователю на основании его устного обращения или письменной анкеты-заявления, подписанной Страховщиком полиса страхования, содержащей

	основные и существенные условия страхования, а также выписку из настоящих Правил на его оборотной стороне.
Страхователь	отечественные и иностранные юридические лица, а также физические лица - резиденты Республики Узбекистан, нерезиденты и лица без гражданства, заключившие договор страхования, оплачивающие страховую премию (страховой взнос) и вступающие в страховые отношения со Страховщиком.
Выгодоприобретатель	АО «Узнацбанк», в пользу которого заключен договор страхования.
Залогодатель	физическое или юридическое лицо, (собственник) предоставившее транспортное средство в залог.
Полис страхования	документ, оформляемый и предоставляемый Страховщиком по форме согласно Приложению №2, удостоверяющий факт вступления в силу обязательств Страховщика на условиях настоящих Правил. Страховой полис действует только в течение периода страхования, указанного в нем, и считается действительным при условии своевременной оплаты страховой премии в полном объеме.
Транспортное средство (ТС)	наземное транспортное средство, в отношении которого заключен договор страхования и указанное в Полисе страхования.
Водитель	лицо, имеющее водительское удостоверение на право вождения ТС данной категории и использующее застрахованное ТС на законных основаниях (технический паспорт, путевой лист, нотариально заверенная доверенность, зарегистрированная в органах УБДД, или иной документ в соответствии с требованиями действующего законодательства Республики Узбекистан).
Страховой случай	фактически свершившееся событие, происшедшее в период страхования и на территории страхования, с наступлением которого в соответствии с условиями договора страхования возникает обязанность Страховщика возместить Страхователю или Выгодоприобретателю ущерб в порядке и объеме, обусловленном договором страхования.
Страховая стоимость	действительная стоимость ТС на момент заключения договора страхования.
Страховая сумма	сумма денежных средств, на которую застраховано ТС и представляющая собой предельный объем обязательств (ответственности) Страховщика при наступлении страхового случая.
Предел ответственности	сумма денежных средств в рамках страховой суммы, представляющая собой предельный объем обязательств (ответственности) Страховщика при наступлении определенного вида страхового случая, указанного в договоре (полисе) страхования. В случае не установления и/или отсутствия в договоре страхования предела ответственности по отдельным страховым случаям, Страховщик несет обязательство (ответственность) в пределах страховой суммы.
Страховая премия	плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные в настоящих Правилах. Размер страховой премии, определяется как процент (%) от страховой суммы.
Страховое возмещение	сумма денежных средств, выплачиваемая Страховщиком Страхователю/Выгодоприобретателю согласно условиям договора страхования в пределах страховой суммы и/или суммы предела ответственности, указанной в полисе страхования, на покрытие ущерба, причиненного застрахованному ТС при наступлении страхового случая, оговоренного в настоящих Правилах и в соответствии с полисом страхования.
Период страхования	период времени, указанный в полисе страхования, в течение которого Страховщик несет обязательства по страховым случаям, при условии своевременной оплаты страховой премии, кроме случаев, когда факт наступления страхового случая устанавливается позже периода страхования. В случае установления факта наступления страхового случая вне периода страхования, но при этом, страховой случай произошел в периоде страхования, обязательства Страховщика по возмещению страховой суммы действуют до полного исполнения обязательств.
Срок действия договора страхования	период времени, указанный в полисе страхования, с момента вступления договора страхования в силу до момента прекращения его действия, соответствующий кредитному договору.

Территория страхования	означает территорию, где застрахованному ТС предоставляется страховая защита. Действие страхования распространяется на случаи, произошедшие на территории страхования, указанной в полисе страхования. Территория страхования по договору страхования указывается в анкете-заявлении согласно приложению №1 к Правилу страхования.
Гибель ТС	означает такое повреждение застрахованного ТС, когда расходы по его восстановлению превышают 80% его действительной стоимости (страховой стоимости).
Повреждение ТС	физическое повреждение застрахованного ТС и/или его отдельных частей и деталей, в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП), взрыва, удара предметов, стихийных бедствий (за исключением землетрясения), противоправных действий третьих лиц (за исключением похищения, мошенничества, вымогательства и хулиганства).
Похищение ТС	угон, кража, грабеж и разбой с целью незаконного завладения застрахованным ТС.
Грубое нарушение правил дорожного движения	совершение Страхователем (представителем Страхователя)/Водителем дорожно-транспортного происшествия вследствие нарушения правил проезда железнодорожных переездов, проезда на красный сигнал светофора, движения против установленного направления (по встречной полосе движения), превышения установленной скорости движения.

РАЗДЕЛ 2. СТРАХОВАЯ СУММА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ

2.1. Страховая стоимость ТС по каждому страховому полису устанавливается в соответствии с Кредитным договором и акта оценки ТС и указывается в пункте 8. Страхового полиса.

2.2. Страховая сумма ТС, по каждому страховому полису устанавливается на основании данных, указанных в Анкете-заявлении согласно форме (приложение №1) к настоящему Правилу по каждому страхуемому кредиту (кредитному договору). При страховании на неполную страховую стоимость возмещение убытка уменьшается пропорционально страховой суммы к страховой стоимости согласно статье 936 Гражданского кодекса Республики Узбекистан.

2.3. Страховая премия по каждому страховому полису определяется на основании сведений и информации, предоставленной Страхователем согласно Анкете-заявлению.

2.4. Страховая премия оплачивается Страхователем (далее один из способов оплаты):

а) единовременным платежом в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подачи анкеты-заявления Страхователем.

2.5. Все взаиморасчеты по договору страхования производятся в национальной валюте Республики Узбекистан - «сум».

2.6. Страховая премия оплачивается:

- юридическими лицами - путем перечисления денежных средств на банковский счет Страховщика;
- физическими лицами - путем оплаты денежных средств на расчетный счет Страховщика через уполномоченные банки или любым иным способом, не противоречащим действующему законодательству Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. При наступлении страхового случая, в соответствии с условиями и исключениями, указанными в настоящих Правилах, Страховщик обязуется возместить Страхователю/Выгодоприобретателю материальный ущерб путем перечисления денежных средств на банковский счет Страхователя/Выгодоприобретателя или путем приобретения новых деталей (частей), либо ремонта, застрахованного ТС на станции технического обслуживания в пределах ответственности Страховщика в соответствии с полисом страхования.

3.2. На основании настоящих Правил, Страховщик предоставляет страховую защиту имущественным интересам Страхователя/Выгодоприобретателя на случай гибели, повреждения или похищения застрахованного ТС в результате следующих событий:

- **дорожно-транспортное происшествие (ДТП)** - событие, возникшее в процессе движения ТС, при котором уничтожено или повреждено ТС, наступила смерть или причинен вред здоровью граждан, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;

- **стихийные бедствия** - природные явления, такие как: наводнение, ливень, оползень, удар молнии, град, вихрь, буря, ураган, смерч, обвал и сель;

- **взрыв** - разрушительное проявление силы давления, возникшего при стремительном расширении газов или паров;
- **удар предметов** - удар или падение любых предметов на ТС, включая падение летательных аппаратов, нападение животных или столкновение с ними;
- **противоправные действия третьих лиц** - противоправные или незаконные действия третьих лиц (с умыслом или без), в результате которых был нанесен ущерб ТС (исключая похищение, мошенничество, вымогательство и хулиганство);
- **похищение** - угон, кража, грабеж, разбой, вследствие чего наступает потеря ТС или его частей.

3.3. Договор страхования может быть заключен на случай наступления всех перечисленных событий или отдельных из них.

РАЗДЕЛ 4. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. По настоящим Правилам, страховыми случаями не признаются события, произошедшие прямо или косвенно в результате:

- а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, военных действий, маневров или иных военных мероприятий, изъятия, конфискации, национализации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения застрахованного ТС по распоряжению государственных органов;
- б) ионизирующей радиации или радиоактивного загрязнения от любого ядерного топлива, или от любых радиоактивных выбросов или от возгорания ядерного топлива;
- в) радиоактивного, токсичного, взрывчатого и другого опасного или загрязняющего свойства какого-либо объекта, реактора или другого ядерного компонента;
- г) любого орудия войны, действующего на принципе радиоактивного излучения, и/или радиоактивной силы или вещества;
- д) использования застрахованного ТС и наступления страхового случая вне территории страхования;
- е) наступления страхового случая вне периода страхования;
- ё) сдачи ТС в сублизинг, аренду, прокат или залог без письменного согласования со Страховщиком;
- ж) убыток, возмещенный лицом, виновным в причинении ущерба;
- з) постоянного или временного лишения собственности вследствие принудительного отчуждения ТС Страхователя, производимого правительственным органом;
- и) использования ТС Страхователем или Водителем без оформленного или же просроченного полиса ОСГОВТС (обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств).

4.2. Страховщик не будет иметь обязательств по настоящим Правилам в отношении:

- а) естественного износа, застрахованного ТС, включая его отдельные детали и узлы;
- б) утери товарного вида, застрахованного ТС и брака, произведенного заводом-изготовителем;
- в) повреждения шин, вызванных неровностями или плохим состоянием проезжей части, наездом на острые предметы, если их повреждение не повлекло за собой наступление страхового случая;
- г) расходов, связанных с возможными изменениями и/или усовершенствованием застрахованного ТС;
- д) похищения, потери или повреждения дополнительного оборудования, установленного на ТС, и не входящего в его заводскую комплектацию;
- е) неисправностей и дефектов ТС, которые существовали в нём к моменту начала действия Полиса страхования, независимо знал ли об этом Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель или нет;

4.3. По настоящим Правилам не подлежит возмещению ущерб:

- а) нанесенный имуществу водителя или его пассажиров, которое находилось в застрахованном ТС в момент наступления страхового случая;
- б) собственности арендованной, взятой в лизинг или наем Страхователем\Водителем (за исключением застрахованного ТС) или собственности, находящейся в застрахованном ТС, а также загружаемой или разгружаемой из него;

4.4. Страховщик не несет обязательств в отношении косвенных и прочих расходов Страхователя\Выгодоприобретателя\Залогодателя, которые могут быть вызваны страховым случаем (штраф, пеня, неустойка, использование арендуемого ТС, проживание в гостинице во время восстановительного ремонта, командировочные расходы, потеря дохода, простой, материальные убытки, связанные с истечением гарантийного срока, моральный ущерб и др.), а также в отношении любых прямых и косвенных налогов.

4.5. Страховщик не несет обязательства в отношении случаев (событий), которые не указаны и/или не описаны в настоящих Правилах.

РАЗДЕЛ 5. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования заключается на основании письменной анкеты-заявления Страхователя (*Приложения №1 к настоящим Правилам*). Анкета-заявление заполняется по установленной форме Страховщиком.

5.2. Договор страхования заключается путем вручения Страхователю полиса страхования (*Приложение №2 к настоящим Правилам*).

5.3. Полис страхования выдается в течение 3 (трех) рабочих дней после оплаты Страхователем оговоренной страховой премии на банковский счет Страховщика. Согласие Страхователя на заключение договора страхования на предложенных условиях страхования подтверждается оплатой страховой премии и принятием полиса страхования.

5.4. Для составления договора страхования Страховщиком может быть затребована дополнительная информация, влияющая на определение степени риска наступления страхового случая.

5.5. Договор страхования может быть заключен на любой период времени и может быть пролонгирован на следующий период по согласованию Страхователя и Страховщика путем заключения дополнительного соглашения к нему.

5.6. Договор страхования и обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения (страховой суммы) по договору страхования, вступают в силу при условии своевременной оплаты страховой премии (страхового взноса) и заканчиваются в сроки периода страхования, указанного в полисе страхования.

5.7. При несвоевременной оплате страховой премии или страхового взноса (очередной страховой премии) обязательства Страховщика вступают в силу со дня уплаты страховой премии на расчетный счет Страховщика. Если страховой взнос (очередная страховая премия) вносится несвоевременно, Страховщик перестает нести обязательства до тех пор, пока очередная страховая премия (страховой взнос) не будет уплачена Страхователем. Если в течение этого срока наступает страховой случай, а Страхователь не уплатил страховой взнос (очередную страховую премию), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения (страховой суммы).

В случае просрочки оплаты Страхователем/Выгодоприобретателем страховой премии (страхового взноса) на срок более 20 (двадцати) календарных дней, Страховщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор страхования и аннулировать выданный полис страхования.

5.8. Днем оплаты страховой премии (страхового взноса) считается день поступления денежных средств на банковский счет Страховщика.

5.9. В случае утраты страхового полиса, выдача дубликата полиса страхования осуществляется Страховщиком в течение 3 (трех) банковских дней после подачи письменного заявления Страхователем с удержанием расходов Страховщика на изготовление полиса страхования в размере 5% минимального размера заработной платы на момент выдачи дубликата.

5.10. Если Страхователю при представлении анкеты-заявления на страхование было уже известно, что наступил страховой случай, обязательства Страховщика в этом случае не отпадает.

РАЗДЕЛ 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страхователь\Выгодоприобретатель вправе:

- а) провести за свой счет дополнительную экспертизу;
- б) обжаловать в суде отказ Страховщика в выплате страхового возмещения (страховой суммы);
- в) по согласованию со Страховщиком внести изменения и дополнения в договор страхования;
- г) получать консультации Страховщика по вопросам страхования в течение всего срока действия договора страхования;
- д) получить дубликат полиса страхования, в случае его утраты в соответствии с условиями настоящих Правил.

6.2. Страхователь\Выгодоприобретатель обязан:

- а) оплатить в установленном договоре страхования порядке и сроки страховую премию (страховой взнос);
- б) сообщать Страховщику полную и достоверную информацию о ТС;
- в) предоставить возможность для осмотра ТС;
- г) предоставить возможность Страховщику в течение срока действия Полиса страхования проверять состояние застрахованного ТС, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем или Выгодоприобретателем о ТС;
- д) в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными **значительных изменениях** в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска наступления страхового случая.

Значительными признаются следующие изменения:

- передача застрахованного ТС в аренду, залог, сублизинг и т.д;
- продажа застрахованного ТС, снятие с учета и перерегистрация в органах БДД;
- использование застрахованного ТС в целях несвойственных его техническому назначению;
- утеря или кража ключей;
- изменение места хранения (стоянки);
- изменение количества лиц (водителей), допущенных к управлению застрахованным ТС;
- перемещение ТС вне территории страхования или использования его по другому назначению;
- повреждение или уничтожение ТС, независимо от того, подлежит ли ущерб возмещению или нет;
- хранение в застрахованном ТС или в непосредственном соседстве с ним огнеопасных или взрывчатых веществ или предметов.

е) при наступлении события, которое в рамках настоящих Правил может быть признано страховым случаем или вызвать к Страховщику какое-либо требование, незамедлительно уведомить Страховщика о его наступлении в сроки и способом, указанным в настоящих Правилах;

ё) принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по спасению застрахованного ТС, уменьшению или предотвращению возможных убытков;

ж) согласовать со Страховщиком, до начала ремонтно-восстановительных работ поврежденного застрахованного ТС место, дату и время проведения осмотра;

з) при наступлении страхового события, без согласия Страховщика не начинать никаких работ по демонтажу оборудования или ремонтно-восстановительных работ поврежденного ТС, за исключением случаев, когда это обусловлено необходимостью обеспечения безопасности Водителя и/или пассажиров или выполнения приказов и распоряжений компетентных органов;

и) предоставить Страховщику все документы, необходимые для изучения всех обстоятельств произошедшего события, указанные в настоящих Правилах;

й) при наступлении страхового события не оставлять застрахованное ТС без присмотра;

к) предоставлять Страховщику или его представителям в любое (в пределах разумного) время доступ к осмотру застрахованного ТС и его частей (деталей);

л) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страховщика, за исключением случаев, когда Страхователь обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

м) принять меры для обеспечения права требования Страховщика в порядке суброгации к лицам, несущим в соответствии с законодательством ответственность за ущерб;

н) в случае утери полиса страхования, оплатить расходы Страховщика на изготовление полиса страхования, в соответствии с условиями настоящих Правил.

6.3. Страховщик обязуется:

а) выдать полис страхования в сроки и порядке установленные в настоящих Правилах;

б) после получения всех необходимых документов и признания факта наступления страхового случая произвести страховое возмещение (страховую сумму) Страхователю\Выгодоприобретателю или произвести ремонтно-восстановительные работы ТС по соглашению сторон в порядке и в сроки, указанных в настоящих Правилах;

в) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страхователя\Выгодоприобретателя\Залогодателя в период действия договора страхования, за исключением случаев, когда Страховщик обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации, в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

г) давать по запросу Страхователю\Выгодоприобретателю консультации по вопросам страхования в пределах срока действия Полиса страхования;

д) при отказе в выплате страхового возмещения сообщить об этом Страхователю и Выгодоприобретателю в письменной форме в течение 15 (пятнадцать) дней после их обращения за выплатой страхового возмещения или страховой суммы;

е) в случае утраты Страхователем страхового полиса, выдать дубликат полиса страхования в течение 3 (трех) банковских дней после подачи письменного заявления Страхователем.

6.4. Страховщик имеет право:

а) в течение действия Полиса страхования проверять состояние и стоимость застрахованного ТС, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем или Выгодоприобретателем о ТС;

б) приступить к осмотру и оценке причиненного страховым случаем ущерба, не дожидаясь получения от Страхователя или Выгодоприобретателя извещения о страховом случае;

в) на проведение предупредительных мероприятий, направленных на уменьшение вероятности наступления страхового случая;

г) отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель:

- не представил документы, указанные в настоящих Правилах сведения, необходимые для установления страхового случая, а также для выяснения причинной связи этого случая с наступившим результатом или представил заведомо ложные доказательства;
- уже получил компенсацию полностью или частично от виновных лиц (третьих лиц) в связи с данным страховым случаем;
- выдвигает требования о возмещении ущерба с целью обмана;
- отказался от претензий к лицу, причинившему вред (ущерб или убыток), или отказался передать Страховщику документы, необходимые для предъявления регрессного требования (суброгация);
- д) потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии в случае уведомления об обстоятельствах, влекущих увеличение риска. Если Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе в одностороннем порядке досрочно с письменным уведомлением Страхователя, Выгодоприобретателя и Залогодателя расторгнуть договор страхования и/или аннулировать выданный полис страхования в одностороннем порядке и вернуть страховую премию за неиспользованный период;
- е) потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования (Полиса страхования), в случае неисполнения Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем обязанностей, предусмотренных в настоящих Правилах;
- ё) расторгнуть договор страхования (аннулировать действие выданного Полиса страхования) в одностороннем порядке в случае просрочки Страхователем\Выгодоприобретателем оплаты страховой премии (страхового взноса) с письменным уведомлением в сроки, указанные в настоящих Правилах.

РАЗДЕЛ 7. ПРОЦЕДУРА РАССМОТРЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПРЕТЕНЗИЙ

7.1. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил могло бы обосновать какое-либо требование к Страховщику или носит признаки страхового случая, Страхователь\Выгодоприобретатель обязан:

- немедленно уведомить об этом Страховщика любым доступным способом, как только это возможно, и в течение 10 (десяти) банковских дней после установления факта наступления события предоставить Страховщику письменное заявление с указанием причин и обстоятельств, которые повлияли на убыток;
- немедленно заявить о событии в правоохранительные органы (БДД, ОПО, ОВД и др.) с обязательным составлением соответствующего документа (протокола, административного акта или извещение о ДТП) на месте события;
- предъявить Страховщику поврежденное ТС к осмотру, сделать фотографии или видео съемку всех поврежденных частей ТС и согласовать со Страховщиком свои дальнейшие действия до начала проведения ремонтно-восстановительных работ.

7.2. К письменному заявлению о наступлении страхового события Страхователь должен приложить следующие документы:

7.2.1. При гибели или повреждении ТС третьими лицами:

- а) копия страхового Полиса;
- б) документальное подтверждение (постановление, заключение, справку, извещение о ДТП и т.д.) от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить расследование обстоятельств наступившего события, если таковые имеются на момент подачи письменного Обращения;
- в) копию свидетельства о регистрации Застрахованного ТС (технический паспорт);
- е) копию путевого листа, доверенности на право владения или иного документа, приравненного к доверенности, пользования или распоряжения Застрахованном ТС от имени собственника;
- ж) копия калькуляции на оценку материального ущерба, составленных оценочной организацией с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов, необходимых для восстановления Застрахованного ТС.
- з) копии имеющихся документов (договор залога, протокол, решение и т.д.), подтверждающие интерес в сохранности объекта страхования (застрахованного имущества).

7.2.2. При похищении ТС:

- а) копия Страхового полиса;
- б) документальное подтверждение (постановление, справку) от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить расследование обстоятельств наступления страхового случая;
- в) копию свидетельства о регистрации Застрахованного ТС (технический паспорт), если они не были похищены с Застрахованным ТС;

г) копию путевого листа, доверенности на право владения или иного документа, приравненного к доверенности, пользования или распоряжения Застрахованном ТС от имени собственника;

д) при необходимости копия калькуляции на оценку материального ущерба, составленных оценочной организацией, с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов, необходимых для восстановления Застрахованного ТС.

е) копии имеющихся документов (договор залога, протокол, решение и т.д.), подтверждающие интерес в сохранности объекта страхования (застрахованного имущества).

7.3. При необходимости Страховщик вправе принять решение о признании или не признании страхового события страховым случаем без требования представления полного перечня документов, указанных в пункте 7.2. настоящих Правил, либо затребовать другие документы, необходимые для установления факта наступления страхового случая.

7.4. Представленные оригиналы документов после снятия ксерокопий и заверения их Страховщиком возвращаются Страхователю.

7.5. После изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком выносится решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

В случае признания Страховщиком наступившего события страховым случаем устанавливается сумма причитающегося к выплате страхового возмещения, которая указывается в Акте о страховом случае.

7.6. В случае если по факту наступления страхового случая, возбуждено уголовное дело, гражданское производство или производство о наложении административных взысканий, Страховщик имеет право отсрочить решение вопроса о выплате причитающихся сумм до момента принятия соответствующего решения компетентными органами.

РАЗДЕЛ 8. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (СТРАХОВОЙ СУММЫ)

8.1. Страховое возмещение (страховая сумма) по договору страхования выплачивается следующим образом:

8.1.1. При гибели или похищении ТС - в размере предела ответственности, указанного в Полисе страхования или в цене, указанной в соответствующем документе, подтверждающем цену похищенной отдельной части и/или детали ТС, но не более предела ответственности, установленного в Полисе страхования.

8.1.2. При повреждении ТС - Страховщик (по согласованию Сторон), возместит ущерб путем ремонтно-восстановительных работ поврежденного ТС, либо путем выплаты страхового возмещения Страхователю/Выгодоприобретателю в сумме наряд заказа/калькуляции на проведение ремонтно-восстановительных работ составленной СТО или в сумме акта оценки, но не более страховой суммы и/или суммы предела ответственности, установленного в Полисе страхования.

8.1.3. Предел ответственности - максимальное обязательство (ответственность) Страховщика в результате:

а) **стихийных бедствий, пожара, удара предметов и противоправных действий третьих лиц** составляет в процентном соотношении от страховой суммы по каждому ТС как указано в Полисе страхования;

б) **ДТП и взрыва** составляет в процентном соотношении от страховой суммы по каждому ТС как указано в Полисе страхования;

в) **похищения** составляет в процентном соотношении от страховой суммы по каждому ТС как указано в Полисе страхования.

8.1.4. Если в Полисе страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) понесенные последним убытки пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости согласно статье 936 Гражданского Кодекса Республики Узбекистан.

8.1.5. В случае гибели или похищения ТС Страхователь (Выгодоприобретатель) может получить полную сумму страхового возмещения (страховой суммы) за ТС, с учетом износа, и выплаченных страховых возмещений по истечении 1 (одного) месяцев со дня установления факта гибели или похищения, отказавшись от своих прав на ТС в пользу Страховщика.

8.1.6. Возмещению не подлежат расходы, связанные с возможными изменениями, улучшениями и/или усовершенствованиями ТС, произведенными после заключения договора страхования.

8.2. После выплаты Страховщиком страхового возмещения в размере полной страховой суммы, право собственности на данное ТС и/или на его остатки переходит к Страховщику. В противном случае Страховщик оставляет за собой право выплатить страховое возмещение (страховую сумму) за вычетом остаточной стоимости ТС.

8.3. Каждый платеж (страховое возмещение), произведенный Страховщиком на покрытие ущерба при

наступлении страхового случая, оговоренного в договоре страхования, уменьшает страховую сумму или сумму предела ответственности на сумму такого платежа (страхового возмещения), если Страхователем не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

8.4. Выплата Страховщиком страхового возмещения (страховой суммы) Страхователю/Выгодоприобретателю производится в течение 10 (десяти) банковских дней со дня подписания Акта о страховом случае всеми сторонами договора страхования. Решение о подписании или отказе в подписании Акта о страховом случае должно быть принято в течение 15 (пятнадцать) дней со дня предоставления Страхователем/Выгодоприобретателем документации Страховщику, указанной в пункте 7.2. настоящих Правил.

8.5. Каждая из сторон имеет право потребовать проведения дополнительной независимой экспертизы, которая проводится за счет той стороны потребовавшей ее проведения.

8.6. Если Страховщик решает возместить ущерб ТС путем замены/ремонта ТС или его части, Страхователь должен за свой счет обеспечить Страховщика сведениями, которые может потребовать Страховщик.

РАЗДЕЛ 9. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор страхования может быть досрочно расторгнут по письменному заявлению Страхователя, при условии, что об этом будет заявлено не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предположительной даты расторжения, за исключением случаев, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны.

В случае, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны, необходимо ее письменное согласие.

9.2. При требовании Страхователя о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страховщиком своих обязательств, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме. В противном случае, страховая премия возвращается за не истекший период страхования за вычетом расходов, произведенных Страховщиком в размере не более 30% от уплаченной Страхователем страховой премии. В случае наступления страхового случая и оплаты страхового возмещения Страховщиком по любому выданному страховому полису в рамках настоящих Правил, при досрочном расторжении договора страхования страховая премия возврату не подлежит.

9.3. При требовании Страховщика о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страхователем/Выгодоприобретателем своих обязательств по уплате страховой премии или ее очередной части (страховой взнос), уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

9.4. Действие договора страхования (полиса страхования) прекращается в случаях:

а) истечения периода страхования, кроме случаев, когда факт наступления страхового случая устанавливается позже периода страхования. В случае установления факта наступления страхового случая вне периода страхования, но при этом, страховой случай произошел в периоде страхования, обязательства Страховщика по возмещению страховой суммы действуют до полного исполнения обязательств;

б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем/Выгодоприобретателем в полном объеме (произведения оплаты полной страховой суммы);

в) признания договора страхования не действительным по решению суда;

г) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 10. СУБРОГАЦИЯ

10.1. К Страховщику, уплатившему полностью, или частично страховое возмещение переходит в пределах этой суммы право регрессного требования, которое Страхователь/Выгодоприобретатель/Залогодатель имеет к лицу, ответственному за причиненный вред (ущерб).

10.2. Страхователь/Выгодоприобретатель/Залогодатель обязан при получении страхового возмещения (страховой суммы) передать Страховщику все необходимые документы и предпринять все действия, для реализации права регрессного требования.

10.3. При отказе Страхователя/Выгодоприобретателя от претензий к лицу, причинившему вред (ущерб) или от прав, обеспечивающих реализацию требований к нему, а также при отказе передать Страховщику документы, необходимые для предъявления регрессного требования, Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения.

10.4. Страховщик соглашается с тем, что право требования в порядке суброгации не будет применяться в отношении работников Страхователя, а также лиц, допущенных к управлению ТС на законном основании.

РАЗДЕЛ 11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

11.2. В случае несвоевременной оплаты страховой премии Страхователь выплачивает Страховщику пеню в размере 0,2% от суммы неоплаченной страховой премии (страхового взноса) за каждый день просрочки, но не более 10% от просроченной суммы. Уплата пени не освобождает Страхователя от обязанности уплаты страховой премии (страхового взноса).

11.3. В случае несвоевременной оплаты страхового возмещения Страховщик выплачивает Страхователю пеню в размере 0,2% от суммы неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10% от просроченной суммы.

11.2. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по договору страхования было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств.

РАЗДЕЛ 12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. В случае возникновения споров, требований или разногласий по вопросам, предусмотренным в настоящих Правилах, договором страхования или в связи с ним, Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.

12.2. При невозможности разрешения споров, разногласий или требований, возникающих из настоящих Правил и договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, путем переговоров подлежат разрешению в соответствующем суде по месту нахождения Страховщика, согласно действующего законодательству Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Все дополнения и изменения к договору страхования, а также пролонгация или прекращение должны быть совершены в письменном виде с согласия Сторон договора страхования.

13.2. До начала вступления в силу договора страхования Страхователь/Выгодоприобретатель/Залогодатель обязан сообщить обо всех других договорах страхования и/или полисах страхования, если таковые имеются, применяемых к застрахованному ТС.

13.3. В случае перехода прав на застрахованное ТС к Выгодоприобретателю, либо иному лицу, права и обязанности Страхователя по договору страхования переходят к Выгодоприобретателю, либо соответственно к лицу, к которому перешли права на ТС.

13.4. Стороны по договору страхования, а также представители или персонал каждой из сторон не раскроют фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к данному Договору, без предварительного письменного согласия каждой из сторон.

13.5. Взаимоотношения Сторон, не описанные в настоящих Правилах, регулируются действующим законодательством Республики Узбекистан.

13.6. Изменение и дополнение к настоящим Правилам вносятся путем согласования с Выгодоприобретателем и/или Страхователем, с которым заключен договор страхования на основании настоящих Правил, при условии, что срок договора страхования еще не истек. Изменения и дополнения к настоящим Правилам вступают в силу с момента утверждения изменений и дополнений Страховщиком после получения письменного согласия на них Выгодоприобретателя и/или Страхователя, в соответствии с выполнением условий настоящего пункта.

13.7. Настоящие Правила являются общедоступными, и могут быть размещены на официальном интернет сайте Страховщика www.alfainvest.uz.

13.8. Все электронные документы, полученные Сторонами договора страхования во время его заключения, изменения и расторжения являются равноценными бумажным эквивалентам.

Приложение №1
к Правилам страхования транспортного средства,
передаваемого в залог от «_____» августа 2023 г.

(ФОРМА) АНКЕТА-ЗАЯВЛЕНИЕ № _____

Часть 1. Общие сведения;		
1.1.	Страхователь:	
1.2.	Адрес и банковские реквизиты Страхователя:	
1.3.	Выгодоприобретатель:	
1.4.	Залогодатель:	
1.5.	Адрес Залогодателя (место жительства):	
1.6.	Кредитный договор:	№ _____ от «__» ____ 20__ года
1.7.	Период кредитования:	с «__» ____ 20__ г. по «__» ____ 20__ г.
1.8.	Сумма кредита:	_____,00 (_____) сум
1.9.	Страховая стоимость:	_____,00 (_____) сум
1.10.	Страховая сумма:	_____,00 (_____) сум
1.11.	Порядок оплаты страховой премии:	единовременно
1.12.	Валюта договора страхования:	Сум
1.13.	Период страхования:	с «__» ____ 202__ года по «__» ____ 202__ года
1.14.	Территория страхования:	Республика Узбекистан
Часть 2. Сведения о Транспортном средстве;		
2.1.	Марка, модель и модификация:	
2.2.	Год выпуска:	
2.3.	Гос. Номер:	
2.4.	№ кузова:	
2.5.	№ Тех. Паспорта:	
2.6.	Владелец ТС:	
2.7.	Водитель (и):	- Владелец ТС; - Лица, имеющие доступ к управлению ТС на законных основаниях.
Часть 3. Страхование покрытие;		
Гибель и (или) повреждение застрахованных транспортных средств, произошедшего непосредственно в результате следующих рисков: дорожно-транспортное происшествие (ДТП), стихийные бедствия (наводнение, ливень, оползень, удар молнии, град, вихрь, буря, ураган, смерч, обвал, сель), пожар, взрыв, удар (падение) предметов (включая падение летательных аппаратов, нападение животных или столкновение с ними), противоправные действия третьих лиц, похищение.		

Настоящим Страхователь подтверждает, что приведенные в Анкете-Заявление сведения и предоставленные документы являются достоверными и могут стать основой для вступления в договорные отношения с АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» в рамках Правил страхования транспортного средства, передаваемого в залог.

От имени и по поручению Страхователя подписал:

должность

Ф.И.О

подпись, м.п.

дата

От имени и по поручению Страховщика принял:

должность

Ф.И.О

подпись, м.п.

дата

Приложение №2
к Правилам страхования транспортного средства,
передаваемого в залог от «_____» августа 2023 г.

СТРАХОВОЙ ПОЛИС

(выдан на условиях Правил страхования транспортного средства, передаваемого в залог)

№ ____/03-00-00/____-____ от «__» _____ 20__ года

АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» в соответствии с условиями Правил страхования транспортного средства, передаваемого в залог от «__» _____ 2023 г., предоставляет страховую защиту от нижеуказанных рисков в следующих объемах:

1. **Страхователь:**
2. **Адрес Страхователя:**
3. **Залогодатель:**
4. **Выгодоприобретатель:**
5. **Кредитный договор:**
6. **Застрахованное ТС:** Марка: _____, Гос. номер: _____
7. **Водитель:** Лица, имеющие доступ к управлению ТС на законных основаниях.
8. **Страховая стоимость:** _____,00 (_____) сум 00 тийин
9. **Страховая сумма:** _____,00 (_____) сум 00 тийин
10. **Страховая премия:** _____,00 (_____) сум 00 тийин
11. **Порядок оплаты страховой премии:** *оплачивается единовременно*
12. **Страховой взнос:**
13. **Период страхования:** с «__» _____ 202__ года по «__» _____ 202__ года.
14. **Территория страхования:**
15. **Страховое покрытие:** дорожно-транспортное происшествие (ДТП), стихийные бедствия (наводнение, ливень, оползень, удар молнии, град, вихрь, буря, ураган, смерч, обвал, сель), пожар, взрыв, удар (падение) предметов (включая падение летательных аппаратов, нападение животных или столкновение с ними), противоправные действия третьих лиц, похищение.
16. **Предел ответственности:**
 - а) стихийных бедствий, пожар, удар предметов и противоправных действий третьих лиц – ____ % (_____) от страховой суммы;
 - б) ДТП и взрыв – ____ % (_____) от страховой суммы;
 - в) похищение – ____ % (_____) от страховой суммы.

Страхователь подтверждает, что договор страхования, анкета-заявление и все приложения к договору страхования являются неотъемлемой частью настоящего Полиса страхования, и анкета-заявление относительно предмета договора страхования содержит достоверные сведения.

от имени и по поручению Страховщика:

м.п.

Страхователь: подтверждаю, что я ознакомлен и согласен путем сканирования QR-кода через сайт <https://www.alfainvest.uz>, с правилами страхования транспортного средства, передаваемого в залог и оригинал Полиса получил(а).

ф.и.о. страхователя _____ подпись

Дата выдачи: _____ года.

В соответствии с условиями Правил страхования при несвоевременной оплате страховой премии Полис страхования (обязательства Страховщика) вступает в силу с момента уплаты оговоренной страховой премии.

Полный текст правил страхования
на официальном сайте www.alfainvest.uz.
Или по ссылке QR-кода



Выписка из Правил страхования транспортного средства, передаваемого в залог от «_____» августа 2023 года

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.3. Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящих Правилах или дополнительно согласованными условиями, исключениями и приложениями, являющимися неотъемлемой частью настоящих Правил, возместить страховое возмещение (страховую сумму) путем безналичного расчета или ремонта ТС при наступлении страхового случая Страхователем/Выгодоприобретателем/Залогодателем, в указанном ниже порядке и объеме, предусмотренном в Страховом полисе, при условии, что Страхователь/Выгодоприобретатель оплатил страховую премию (страховой взнос) в порядке и сроки, указанные в настоящих Правилах.

РАЗДЕЛ 4. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. По настоящим Правилам, страховыми случаями не признаются события, произошедшие прямо или косвенно в результате:

- а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, военных действий, маневров или иных военных мероприятий, изъятия, конфискации, национализации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения застрахованного ТС по распоряжению государственных органов;
- б) ионизирующей радиации или радиоактивного загрязнения от любого ядерного топлива, или от любых радиоактивных выбросов или от возгорания ядерного топлива;
- в) радиоактивного, токсичного, взрывчатого и другого опасного или загрязняющего свойства какого-либо объекта, реактора или другого ядерного компонента;
- г) любого оружия войны, действующего на принципе радиоактивного излучения, и/или радиоактивной силы или вещества;
- д) использования застрахованного ТС и наступления страхового случая вне территории страхования;
- е) наступления страхового случая вне периода страхования;
- ж) сдачи ТС в сублизинг, аренду, прокат или залог без письменного согласования со Страховщиком;
- з) убыток, возмещенный лицом, виновным в причинении ущерба;

4.2. Страховщик не будет иметь обязательств по настоящим Правилам в отношении:

- а) естественного износа, застрахованного ТС, включая его отдельные детали и узлы;
- б) утери товарного вида, застрахованного ТС и брака, произведенного заводом-изготовителем;
- в) повреждения шин, вызванных неровностями или плохим состоянием проезжей части, наездом на острые предметы, если их повреждение не повлекло за собой наступление страхового случая;
- г) расходов, связанных с возможными изменениями и/или усовершенствованием застрахованного ТС;
- д) похищения, потери или повреждения дополнительного оборудования, установленного на ТС, и не входящего в его заводскую комплектацию;
- е) неисправностей и дефектов ТС, которые существовали в нем к моменту начала действия Полиса страхования, независимо знал ли об этом Страхователь/Выгодоприобретатель/Залогодатель или нет;

4.3. По настоящим Правилам не подлежит возмещению ущерб:

- а) нанесенный имуществу водителя или его пассажиров, которое находилось в застрахованном ТС в момент наступления страхового случая;
- б) собственности арендованной, взятой в лизинг или наем Страхователем/Водителем (за исключением застрахованного ТС) или собственности, находящейся в застрахованном ТС, а также загрузаемой или разгрузаемой из него;

4.4. Страховщик не несет обязательств в отношении косвенных и прочих расходов Страхователя/Выгодоприобретателя/Залогодателя, которые могут быть вызваны страховым случаем (штраф, пеня, неустойка, использование арендуемого ТС, проживание в гостинице во время восстановительного ремонта, командировочные расходы, потеря дохода, простой, материальные убытки, связанные с истечением гарантийного срока, моральный ущерб и др.), а также в отношении любых прямых и косвенных налогов.

4.5. Страховщик не несет обязательства в отношении случаев (событий), которые не указаны и/или не описаны в настоящих Правилах.

РАЗДЕЛ 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.2. Страхователь/Выгодоприобретатель обязан:

- а) оплатить в установленном договоре страхования порядке и сроки страховую премию (страховой взнос);
- б) сообщать Страховщику полную и достоверную информацию о ТС;
- в) предоставить возможность для осмотра ТС;
- г) предоставить возможность Страховщику в течение срока действия Полиса страхования проверять состояние застрахованного ТС, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем или Выгодоприобретателем о ТС;
- д) в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска наступления страхового случая.

Значительными признаются следующие изменения:

- передача застрахованного ТС в аренду, залог, сублизинг и т.д.;
- продажа застрахованного ТС, снятие с учета и перерегистрация в органах БДД;
- использование застрахованного ТС в целях несвойственных его техническому назначению;
- утеря или кража ключей;
- изменение места хранения (стоянки);
- изменение количества лиц (водителей), допущенных к управлению застрахованным ТС;
- перемещение ТС вне территории страхования или использования его по другому назначению;
- повреждение или уничтожение ТС, независимо от того, подлежит ли ущерб возмещению или нет;
- хранение в застрахованном ТС или в непосредственном соседстве с ним огнеопасных или взрывчатых веществ или предметов.

е) при наступлении события, которое в рамках настоящих Правил может быть признано страховым случаем или вызвать к Страховщику какое-либо требование, незамедлительно уведомить Страховщика о его наступлении в сроки и способом, указанным в настоящих Правилах;

ж) принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по спасению застрахованного ТС, уменьшению или предотвращению возможных убытков;

з) согласовать со Страховщиком, до начала ремонтно-восстановительных работ поврежденного застрахованного ТС место, дату и время проведения осмотра;

и) при наступлении страхового события, без согласия Страховщика не начинать никаких работ по демонтажу оборудования или ремонтно-восстановительных работ поврежденного ТС, за исключением случаев, когда это обусловлено необходимостью обеспечения безопасности Водителя и/или пассажиров или выполнением приказов и распоряжений компетентных органов;

и) предоставить Страховщику все документы, необходимые для изучения всех обстоятельств произошедшего события, указанные в настоящих Правилах;

й) при наступлении страхового события не оставлять застрахованное ТС без присмотра;

к) предоставлять Страховщику или его представителям в любое (в пределах разумного) время доступ к осмотру застрахованного ТС и его частей (деталей);

л) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страховщика, за исключением случаев, когда Страхователь обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

м) принять меры для обеспечения права требования Страховщика в порядке суброгации к лицам, несущим в соответствии с законодательством ответственность за ущерб;

н) в случае утери полиса страхования, оплатить расходы Страховщика на изготовление полиса страхования, в соответствии с условиями настоящих Правил.

РАЗДЕЛ 7. ПРОЦЕДУРА РАССМОТРЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПРЕТЕНЗИЙ

7.1. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил могло бы обосновать какое-либо требование к Страховщику или носит признаки страхового случая, Страхователь/Выгодоприобретатель обязан:

- немедленно уведомить об этом Страховщика любым доступным способом, как только это возможно, и в течение 10 (десяти) банковских дней после установления факта наступления события предоставить Страховщику письменное заявление с указанием причин и обстоятельств, которые повели к убытку;

- немедленно заявить о событии в правоохранительные органы (БДД, ОПО, ОВД и др.) с обязательным составлением соответствующего документа (протокола, административного акта или извещения о ДТП) на месте события;

- предъявить Страховщику поврежденное ТС к осмотру, сделать фотографии или видео съемку всех поврежденных частей ТС и согласовать со Страховщиком свои дальнейшие действия до начала проведения ремонтно-восстановительных работ.

7.2. К письменному заявлению о наступлении страхового события Страхователь должен приложить следующие документы:

7.2.1. При гибели или повреждении ТС третьими лицами:

- а) копия Страхового Полиса;
- б) документальное подтверждение (постановление, заключение, справку, извещение о ДТП и т.д.) от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить расследование обстоятельств наступившего события, если таковые имеются на момент подачи письменного Обращения;
- в) копию свидетельства о регистрации Застрахованного ТС (технический паспорт);
- г) копию путевого листа, доверенности на право владения или иного документа, приравненного к доверенности, пользования или распоряжения Застрахованным ТС от имени собственника;
- ж) копию калькуляции на оценку материального ущерба, составленной оценочной организацией с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов, необходимых для восстановления Застрахованного ТС.

з) копии имеющихся документов (договор залога, протокол, решение и т.д.), подтверждающие интерес в сохранности объекта страхования (застрахованного имущества).

7.2.2. При похищении ТС:

- а) копия Страхового полиса;
- б) документальное подтверждение (постановление, справку) от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить расследование обстоятельств наступления страхового случая;
- в) копию свидетельства о регистрации Застрахованного ТС (технический паспорт), если они не были похищены с Застрахованным ТС;
- г) копию путевого листа, доверенности на право владения или иного документа, приравненного к доверенности, пользования или распоряжения Застрахованным ТС от имени собственника;
- д) при необходимости копия калькуляции на оценку материального ущерба, составленной оценочной организацией, с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов, необходимых для восстановления Застрахованного ТС.

е) копии имеющихся документов (договор залога, протокол, решение и т.д.), подтверждающие интерес в сохранности объекта страхования (застрахованного имущества).

7.3. При необходимости Страховщик вправе принять решение о признании или не признании страхового события страховым случаем без требования представления полного перечня документов, указанных в пункте 7.2. настоящих Правил, либо затребовать другие документы, необходимые для установления факта наступления страхового случая.

7.4. Представленные оригиналы документов после снятия ксерокопий и заверения их Страховщиком возвращаются Страхователю.

7.5. После изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком выносятся решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

В случае признания Страховщиком наступившего события страховым случаем устанавливается сумма причитающегося к выплате страхового возмещения, которая указывается в Акте о страховом случае.

7.6. В случае если по факту наступления страхового случая, возбуждено уголовное дело, гражданское производство или производство о наложении административных взысканий, Страховщик имеет право отсрочить решение вопроса о выплате причитающихся сумм до момента принятия соответствующего решения компетентными органами.

РАЗДЕЛ 9. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор страхования может быть досрочно расторгнут по письменному заявлению Страхователя, при условии, что об этом будет заявлено не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения, за исключением случаев, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны.

В случае, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны, необходимо ее письменное согласие.

9.2. При требовании Страхователя о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страховщиком своих обязательств, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме. В противном случае, страховая премия возвращается за не истекший период страхования за вычетом расходов, произведенных Страховщиком в размере не более 30% от уплаченной Страхователем страховой премии. В случае наступления страхового случая и оплаты страхового возмещения Страховщиком по любому выданному страховому полису в рамках настоящих Правил, при досрочном расторжении договора страхования страховая премия возврату не подлежит.

9.3. При требовании Страхователя о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страхователем/Выгодоприобретателем своих обязательств по уплате страховой премии или ее очередной части (страховой взнос), уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

9.4. Действие договора страхования (полиса страхования) прекращается в случаях:

- а) истечения периода страхования, кроме случаев, когда факт наступления страхового случая устанавливается позже периода страхования. В случае установления факта наступления страхового случая вне периода страхования, но при этом, страховой случай произошел в периоде страхования, обязательства Страховщика по возмещению страховой суммы действуют до полного исполнения обязательств;
- б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем/Выгодоприобретателем в полном объеме (произведения оплаты полной страховой суммы);
- в) признания договора страхования не действительным по решению суда;
- г) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

С Правилами ознакомлен _____

Ф.И.О. _____

подпись _____

Настоящий Страховой полис удостоверяет факт заключения Договора страхования на условиях Правил страхования транспортного средства, передаваемого в залог от «_____» августа 2023 года в редакции, действующей на дату его оформления.

Правила страхования транспортного средства, передаваемого в залог, являются неотъемлемой частью Страхового полиса и доступны по ссылке <https://www.alfainvest.uz> или посредством сканирования QR-кода. Условия, содержащиеся в Правилах и не включенные в текст Страхового полиса, обязательны для Страховщика, Страхователя, Выгодоприобретателя и Залогодателя.